De catechismo ⁊ exorcismo.
Lap. io.

Catechismus ⁊ exorcismus tanq̄s preparatorij p̄ mittuntur baptismo. ut in ipso gratia efficacius opetur. Tribus de causis catechismus. in- stituit̄ est. Primo propter in- structionem de articulis omni- bus ad fidei susceptionem. Se- cundo. propter responsionem ad fidei perfectum. Tertio p̄ pter sponsonem ad fidei ob- seruanciam. Quia uero adul- tus peccatum proprium habet requiruntur hec ab eo. ⁊ pro se respondere. debet. Paruulus autem quia non habet pecca- tum actuale. nec. per se respon- dere potest. requiruntur hec ab

eo per uicarium. quia pro ipso respondet de fidei obseruātia.

Exorcismus ideo institutus est ut baptizando diaboli pote- stas repellatur. Nam propter peccatum hominis diabolus in homine potestatem accepit. et etiam in illa que uenit in usuz hominis. Unde tam adulti q̄s paruuli exorcizari. debent ad expulsionem diabolice potesta- tis.

De confirmatione.
Lap. ii.

Confirmatio sacramētū est pugnantium. de cui⁹ substantia sex sunt. Duo ex p̄ te sacramēti in se. scilz materia christiatis ⁊ forma uerborum que talis est fm morem magis cōem. Signo te signo crucis. confirmo te christmate salutis. In noie p̄ris ⁊ filij ⁊ spūs s̄cti. Duo ex parte ministri. s. digni- tas pontificalis. ⁊ intentio de- bita. Duo ex pte suscipiētis. s. frons in quo debet fieri chris- matio. ⁊ q̄ confirmādis sit ba- ptizat̄. Unctio christiatis tri- plex fit in tribus sac̄is. quoz̄ diuersitas ex fine accipitur. In baptismo fit. in uertice ad sig- nandum fidei susceptionem. quia uertex est locus cellule ra- tionalis. In cōfirmatione fit in

fronte ad significandū audaciaz
 cōfessōis. cur impedimentū est
 timor ⁊ verecundia que spāte
 manifestat in palore uel rubo
 re frontis ex ppingtate cellu
 le imaginatis. In ordine sit in
 manib⁹ ad significandū ptātē
 psecrādi bñcia corporis sacrs.
Hui⁹ sacri multiplex est utili
 tas. qz grāz datā in baptismo
 confirmat. ps. Confirma hoc
 deus qd̄ opatus es in nō. s. in
 baptismo. Ad militiā spūalem
 pparat. Cū confirmādi tanq̄
 pugiles pugnaturi inungūtur
 ne ab inimicis de facili terre
 antur. Et qz oēs xpiani debēt
 esse in bello xp̄i ppter hō oēs
 debent sacm hoc accipe ut fa
 cilis possint contra mūdū car
 nem ⁊ diabolum pugnare. Ad
 confessionem constantē nomis
 xp̄i aiāt quem oportet uerim
 deū ⁊ uerū hōiem cōfiteri. 1^o
 Ut confiteamur eū fm diuinaz
 naturā p̄ri ⁊ spūi scō equalem.
 2^o ut cōfiteamur eū fz hūānā
 naturā crucis ptulisse suppli
 cū. Primi apparet in forma v
 hoz in trinitatis exp̄sione. 2^o
 claret in frōte crucis signatōe.
 Intus ⁊ extra nos ornat spūa
 li decore. Intus qd̄ p conscie
 puritate. s. ex p odore bone fa
 ue. Et bec duo signāt i chri

mate qd̄ cōficiat. ⁊ oleo ppter
 pmū. ⁊ ex balsam pp scdm. In
 bonis agendis. ⁊ ualis sustine
 dis roborat. De enim ibi spi
 ritus sanctus adobur. Aiām
 ⁊ corpus armat. Anima quidē
 per imp̄sionem oraceteris con
 tra pusillanimitatis uitu. Cor
 pus uero per clypeum crucis
 contra insultus demonum. Au
 daciam prestat ontra timorē
 in confessione nominis christi.
 ⁊ in consignatione frontis qui
 est locus verecundie. Post pu
 gnam coronat. quod notat in
 uitta que circa caput ligat con
 firmati. Quedaz sunt circa cō
 firmationes que nō sunt de eē
 sa crī. sed de bñ esse que sē bec.
Qd̄ ieiunis ⁊ a ieiuno detur.
 qd̄ per aliquem ep̄o p̄ntet. qui
 etiam patruus efficitur. qz mē
 tra circa caput circūliget. Per
 istud sacm sūnt fideles plene
 christiani. plenitudine dico co
 pie qui tancū in baptismo ple
 ni. sacri sunt plenitudine suffic
 entie. Sacramenta se habent in
 dignitate. ut excedentia ⁊ ex
 cessas. Nam eucharistia p̄mi
 net in esse. Baptismus in effe
 ctu. Matrimoniu in mysterio.
 quia signat coniunctionē xp̄i ⁊
 ecclie. Cōfirmatio in dignitate
 mītri. qz non cōferitur nisi ab

episcopi. **P**ria in peccatorum remissionem. et sic de alijs sacramentis.

De eucharistia. Cap. 12.

Eucharistia est sacramentum charitatis tantae divinae quam nostrae. quod deus in hoc sacramento signum magne dilectionis nobis ostendit et nostrae dilectionis affectum per idem sacramentum spiritualiter erga se infundit.

De suba hoc sacramento sunt quatuor. Primum est quod consecratis eucharistiam sit sacerdos. Secundum species panis et vini. Tertium intentio consecratis.

Quartum est forma verborum. **Hoc est eius corpus.** Et ista est super calicem. **Hic est eius calix.** Ad pleniorem intelligendum ista nota circa intentiones quod aliud est intentio aliud attentio. quod intentio semper est necessaria. vel spiritualis vel generalis. sicut de cetero est de baptismo. **Attentio autem non est de suba.** sicut quando mens rapit in platea verborum ad alia. quod quandoque contingit ex infirmitate. quandoque ex negligencia in curia. et tunc est peccatum.

Sciendum preterea quod non solum requirit intentio consecratis. sed et intentio istud sacramentum instituentis. **Unde si aliquis sacerdos staret in foro et super omnes panes formam verborum proferret.** et cum intentione consecratis non fieret ibi transubstantiatio. et hoc non esset pro defectu virtutis verborum cum una vice sacerdos possit consecrare tot

hostias quot totum mundo sufficeret si essent necessarie ecclesie. **Et pro defectu intentionis illius.** quod hoc sacramentum instituit quod non intendit quod cum tali ludibrio vel stulticia fieret consecratio. **Et pro utilitate vel necessitate ecclesie generalis vel particularis.** Circa quoque formas verborum sciendum quod cum dicitur. hoc est eius corpus meum. ista unctio eum non est de suba forme. **Et de bene esse ipsius.** **Unde omitti non debet.** **Ad namque est forma necessaria sine qua non potest transiatio fieri.** **Salud est forma debita sine qua non debet fieri.** **Eodem modo dicendum est de speciebus panis et vini.** **Unde nota quod materia eucharistiae.** alia est necessaria. alia est debita. **Materia necessaria est quod eucharistia panis sit frumentinus.** quod sine illo non potest fieri consecratio. **Et materia debita est quod panis ille sit azim.** quod si in fermentato posset officii. tamen hoc non debet fieri duplici de causa. **Pria est quod panis azim venit in institutione.** **Christus eius dedit discipulis corpus suum.** **Secunda est quod panis conuenit et significatio.** **Christus enim sine omni fermento peccati fuit.** **Sicut dicendum est de materia calicis.** quod alia est materia necessaria. alia debita. **Materia necessaria calicis est vinum.** quod sanguis christi non potest

in alia materia officii quod in uino.

Natura uero debita est quod aqua ut
no misceat, et hoc duplici ratione.

Prima quod talis materia uenit isti
tutiori. **C**orpus eius sanguinem suum sub
tali spe uedit. **S**ecunda quod talis
materia uenit et significatio, quod
ecclesia que prima quam signat, christo
per fidem et charitatem iungit. **S**ciens
uero quod in aceto et agresta non con
ficiat, quod acetum non est uinum, sed fuit,
sic et agresta non est uinum, sed erit.

In confectioe sanguinis tam mo
dicum aque uel amiscei uino quod
absorberi possit ab illo, aliogen
i pedicet secretatio, scilicet si uinum ab
aque uincit. **I**stud uel signat, quia
cum nos ad christum uertimur non ipse
in nos, sed nos in ipsum mutamur,
quod corpori suo mystico incorporamur.
Si una gutta uini imponit
ex aliquo negligentia sanguini non
per hunc uelint esse sanguis, nec per
amixtionem uini in sanguinem mu
tat, sed utraqz spes in sua natura
permanet. **S**ed si uino multum po
nit ad unam guttam sanguis, sicut
quicquid sit in ablone tunc ibi desi
nit esse sanguis, quod spes illius gut
te sub qua est sanguis absorbetur a
multo uino adiuncto. **C**irca eu
charistiam est quoddam sacramentum tam ut
spes panis et uini, quoddam est ibi
res tam ut corpus christi mysticum,
quoddam est ibi res et sacramentum, ut cor

pus christi uel quod traxit de uir
gine. **I**stud eius est res prima et sa
cramentum secundum.

Sub utraqz spe
totus christus est diuinus, scilicet corpus et
anima et deus, ac per hoc utrobique est
unum et simplicissimum sacramentum. **S**ub
spe namque panis est corpus christi per con
uersionem, et sanguis per connectionem,
et anima per unionem, et diuinitas per
unionem.

Ista, nam quod tunc non potest di
uidi nec ab invicem separari, eodem
modo uicendum est de sanguine.

Pre
terea christus totus est in omni spe, sic
quod est in quolibet parte eius sicut sit in
tegra illa spes sicut uisita, ac per
hoc non est ibi ut circascribitur ul
occupans locum, ut hinc sicut uel per
ceptibilis per aliquem sensum corpo
reum.

Ex hoc habet hunc aspectum quod
si diuidat in multas partes in quolibet
appetit imago, que prius ap
parebat in integro. **I**dem ex hoc est
de sermone, quoniam multis recito
ga quilibet auditor recipit illum
totum.

Unde quicquid sermo sit
unicus in preterite, totus tamen
est in quolibet audiente. **H**os
tia frangit in tres partes propter
multas rationes. **P**rimo propter
tres personas diuinas in una es
sentia, sic per tres partes in diuisi
one hostie, unus tamen est christus.